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Shkurtesat

MMPH - Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor
AKK - Agjencia Kadastrale e Kosovés
AKP - Agjencia Kosovare e Privatizimit

ZKK - Zyra Kadastrale Komunale

Hyrje

Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, né pérputhje mé mandatin e saj ligjor ka
arritur té realizoj pjesén me t& madhe t& objektivave t& parapara pér vitin 2022. Né fillim t& késaj
périudhe jané vendosur né prioritet kérkesat dhe léndét e papérfunduara gjaté vitit paraprak,
shqyrtimi i 1& gjitha kerkesave brenda afatit t& rregullt ligjor, thellimi i bashképunimit me t&
gjitha departamentet né Komunén e Malishevés si dhe organet tjera relavante né nivel géndror,

Jan€ béré shumé reforma né infrastrukturen ligjore me ané t& udhézimeve administrative
nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe Agjencia Kadastrale e Kosovés t& cilat
kané ndikuar pozitivisht né rritjen e efikasitetit t& punés né sektorin e gieodezisé dhe kadastrit.

Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné brenda saj ka tre sektoré té cilét dallojné pér
nga lloji i shérbimeve dhe léndéve qé jan& kompetente pér t'i shqyrtuar. Ka numér dhe lloje té
ndryshme t& kérkesave q& kryhen né kéte drejtori si: kérkesa pér ndérrim pronari, regjistrim dhe
fshirje t& hipotekave, kérkesa pér ndarje dhe bashkim t& parcelave, kérkesa terenj nga kryesité e
fshatrave, kérkesa pér rilevim tg pronave publike, kérkesa pér historiate t& parcelave, si dhe
kérkesa tjera shtesé nga departamentet tjera brenda administratés komunale.
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Pérshkrime té pérgjithshme per fushén ¢ veprimit te drejtorise

- Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, kryen pung profesionale dhe shérbime tjera
subjekteve t& ndryshme, &shtz pérgjegjése pér zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve
kadastrale, rrjetén referuese homogjene, pér sigurimin e hartave Orto-Foto, rikonstruimin
e informatave kadastrale ng formé digjitale, modelin e sistemit informativ mbi tokén dhe
pronén;

- Planifikimi i rrjetit me pika t& reja kontrolluese dhe themelimi i pikave te reja;

- Vektorizimi i planeve t& skanuara-ngastrave dhe zonave kadastrale;

- Azhurnimi i pjesés grafike né bazé t& dokumenteve dhe matjeve t& reja;

- Ndarja e ngastrave dhe shénimi i kufinjeve né rastin e shpronésimit, kryen procedurat e
pérgatitjes sé dokumentacionit rreth shpronésimit té tokss;

- Regjistrimi i pronés sé paluajtshme né regjistrat e tokés;

- Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas detyrés zyrtare dhe zhvillon procedurat e
regjistrimit sipas kérkesés se paléve;

- Bené korrigjimin e regjistrit lidhur me regjistrimin e pronés sipas ligjeve ng fuqi;

- Beng azhurnimin e pronés né bazs & dokumenteve t& verifikuara, azhurnimi i regjistrit t&
ndérrimeve t& matjeve nga terreni;

- Regjistrimin e hipotekes;

- Regjistrimin e servituteve;

- Regjistrimin e pronés dhe objekteve;

- Regjistrimin e prongs sé dhéné né shirytézim afatgjaté dhe afatshkurtér;

- Léshon certifikata té pronésisg, kopje plani;

- Mbron pronén komunale-publike nga uzurpimet dhe udhéheqé procedurat lidhur me kété
céshtje, etj
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Ligjet, udhézimet administrative dhe rregulloret
T¢ gjitha procedurat dhe veprimet né kuadgr t késaj drejtorie jang t& rregulluara e &
mbéshtetura me dispozita ligjore t& paragitura si m# poshté:

Ligji Nr. 2002/5 p&r Themelimin e Regjistrit t& t& Drejtave t& Prongs sa Paluajtshme;
Ligjit Nr. 2003/13 mbi Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligji Nr. 2002/5 mbi Themelimin e
Regjistrit t& t& Drejtave t& Prongs s@ Paluajtshme;

Ligji Nr. 04/L-009 mbi Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligji Nr. 2002/5 mbi Themelimin e
Regjistrit t& t& Drejtave t& Prongs s& Paluajtshme;

Ligji nr. 04/L-013 pér Kadastér;

Ligji Nr. 2002/4 pér Hipotekat;

Ligji mbi Shqyrtimin e Marrédhénieve Pronésoro-Juridike t¢ Krijuara me Uzurpim
Arbitraré t& Tokés né Prongs; Shoqérore (GZ. nr. 46/77),

Ligji me Ndryshim dhe Plotésim t& Ligjit mbi Shqyrtimin e Marrédhénjeve Pronésoro —
Juridike t& Krijuara me Uzurpim Arbitraré t& Tokés né Prondsi Shogérore (GZ. nr.
37/88);

Ligji mbi Procedurén e Pérgjithshme Administrative Nr. 05/L - 03 1;

Udhézim Administrativ Nr. MSHP2004/03 pér Zbatimin mbi Themelimin e Regjistrit pér
t€ Drejtat né Pronén e Paluajtshme;

Udhézim Administrativ Nr. 02/2013 pér Zbatimin e Ligjit pér Kadastér;

Udhézim Administrativ (MEA) nr. 09/2020 pér Tarifat e Shérbimeve pér Regjistrimin e
1€ Drejtave té Pronés sé Paluajtshme

Udhézim Administrativ MMPH nr 08-2019 pér Tarifat e Produkteve dhe Shérbimeve t&
Agjencisé Kadastrale t& Kosovés

Udhézim Administrativ MMPH - nr 09-19 pér Ndarjen e Zonave Kadastrale

Udhézim Administrativ MMPH Nr. 10/2019 pér Matjet kadastrale pér Regjistrim ng
Kadastér;

Udh&zim Administrativ MMPH Nr. 11/2019 per Ndarjén e Ndértesés dhe Pjeséve té
Ndértesés;

Udhézim Adminuistrativ MMPH N, 12/2019 pér Ndarjen dhe Regjistrimin e Parcelés;
Udhézim Administrativ (MMPH) nr 13-2019 pér Licencimin e Kompanive Gjeodete dhe
té Gjeodetéve

Korniza pér Puné Nr. AKK 2013/01 pér Korrigjimin e Sipérfageve;

Rregullorja pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale pér Vitin 2017, Nr. 02/80;
Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 08/2018 per Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézimit

Administrativ (QRK) Nr. 03/2016 pér Masat ¢ Vecanta pér Regjistrimin e Pronés s@
Paluajtshme té Pérbashkét né emer t& dy Bashkéshortéve;
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Pérshkrimi i punéve dhe aktiviteteve

NE kété periudhé Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, ka zhvilluar shumé aktivitete duke
u bazuar n¢ detyrat dhe obligimet q& i takojné. N& kuadgr te kétyre detyrave dhe obligimeve ka
kryer kéto aktivitete: takime zyrtare me institucionet pérkatése si¢ &shté Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapsinor, Agjenciné Kadastrale t& Kosovés, Agjencing Kosovare t& Privatizimit, si
dhe institucione tjera, Pastaj aktivitete tjera n& terren né tere territorin e komunés sopg aty ku
Eshté kérkuar q& & jemi né shérbim t& qytetaréve si dhe aktiviteteve q& kans gené t€ nevojshme
pér Komunén. Gjithashtu jane kryer t& gjitha shérbimet q€ jan€ kérkuar nga qytetarét ng Zyrat

tona si¢ jané paisja me certifikata té pronés, kopje té planit dhe t& gjitha shérbimet qé kryhen né
pérgjegjésing e késaj drejtorie.

Kjo drejtori do t& vazhdojé me aktivitetet e saj pa ndérpreré né kuadér t& detyrave qé t& jemi sa
mé efikas né shérbim t& Qytetaréve, si dhe institucioneve t& ndryshme né Republikén e Kosovés
q¢ kané korrespodencé me kéts drejtori.

Né kuadg@r té pérgjegjésive Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, pérkatésisht stafi i késaj
drejtorie, ka qen& né nivel 1& detyrave, duke shqyrtuar dhe miratuar t& gjitha kérkesat e paléve, e
institucioneve, q& kané té béjn€ me ndérrim pronari, regjistrim dhe gregjistrim i hipotekés,
regjistrim 1 servitutit, k&rkesa pér certifikata t& pronés, kopje plani, kérkesa pér ndarje dhe
bashkim parcelash, etj.

Njékohésisht i jemi pérgjigjur t gjitha kérkesave nga Drejtoria e Inspektoratit t& cilat kané t&
béjné mé dyshime pér uzurpim, vértetim té gjendjes faktike dhe kérkesa nga Drejtoria e
Urbanizmit qé lidhen me realizimin projekteve komunale.

Gjaté vitit 2022 &shté bere regjistrimi né regjistra kadastral i Vendimeve Pérfundimtare pér
shpronésim né Auwtostraden Gjurigjicé — Kijevé dhe Moriné — Merdare né territorin e Komunés
s€ Malishevés, pérkatésisht n& Zonat Kadastrale Kijevé, Mleqan, Llozicg, Balincg, Carralluks,
Shkarashnik, Térpezg, Lladroc, Banjé, Bellanicé dhe Temeqiné.

Jané shqyrtuar edhe shumé kérkesa ta ndryshme t& béra nga qytetarét dhe pérfagésuesit e
fshatrave.
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Sektorét e Drejioris

Né kuadér 18 DGIKP-sg, puna dhe

sektori i gjeodezisé dhe sektori i pronés.

Sektori i Gjeoderiss

- &sht¥ sektori ku palét kané mundés;
tyre n¢ pjestén grafike, t& béjné kérkesa t&
ndryshme, kérkesa Per koordinata, korrigji

procedurat jang t& shpémdara né tre sektor: sektori i kadastrit,

qé ta shohin gjendjen e pronave t&
ndryshme pér ndarje, bashkim parcelash, matje t&
me, barazime ¢ pjesés grafike me pjesén tekstuale,

paisijen me kopje plani, etj. Po ashtu ky sektor realizon bashképunime me drejtori tjera aty ku
paraqitet nevoja q& & béhen incizime dhe konstatime ne terren,

Pasqyrimi i punéve dhe numrit t& kérkesavé t& pranuara dhe shqyrtuara né sektorin e gjeodezizé:

Périudha Janar — Qershor 2022

Lloji i kérkesave Janar | Shkurt | Mars | Prili Maj { Qershor | T& hyrat €
Kopije plani 20 20 11 |15 10 24 625
Koordinata 14 14 9 10 14 12 926
Historiate 1 1 ] 2 3 1 90
Ndarje t& ngastrave 4 11 1 5 5 9 /
Kérkesa fshati / / 2 1 2 / /
Korigjim sipas det. zyrtare 1 / 6 10 / / /
Bashkim i ngastrave 3 / / / / / /
Kerkesa zyrtare 3 / 3 |4 1 4 /
Propozim pér Urbanizém 1 2 2 |2 / 2 /
Totali 47 48 35 49 35 52 1641 €
Périudha Korrik — Dhjetor 2022
Lloji i kérkesave Korrik | Gusht | Shtator | Tetor Nentor | Dhjetor | Té hyrat €
Kopje plani 51 9 / 10 11 11 372
Koordinata 17 28 / 15 7 11 1810
Historiate / 2 / 2 / / 120
Ndarje t& ngastrave 2 7 / 2 2 / /
Kérkesa fshati ] / / 2 / / /
Korigjim sipas det. 4 ! / 3 3 / /
zZyrtare
Bashkim i ngastrave / / / / / 1 /
Kerkesa zyrtare 4 2 1 3 3 | /
Propozim pér / / 10 4 6 /
Urbanizém
Totali 79 48 1 47 30 30 2302 €
Numri i pérgjithshém i kérkesave né sektorin ¢ _gjeodezisé 501
T¢€ hyrat e realizuara né sektorin e gjeodezisé 3943 €
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Sektori | Kadastrit - ky sektor béng pranimin e l&éndéve té cilat kang t& béjné me regjistrime dhe
ndryshime n& regjistra kadastrale 1& cilat béhen né bazé t& akteve t& ndryshme juridike,
vendimeve gjyqésore, vendimeve administrative apo kontratave t& ndryshme, regjistrimi i
hipotekave, servituteve, objekteve, etj. Pér secilin shérbim me udhézime administrative dhe
rregullore jan# t& parapara tarifat, Pasi zyrtarét e kadastrit pranojné léndén, e njéjta shqyrtohet
nése ¢shté e pakompletuar atéhert me shkrim njoftohet pala pér plotésim lende dhe pas
plotésimit merret vendimi pér aprovim, pér ndryshimet e nevojshme né regjistra,

Po ashtu ky sektor léshon dokumente t& ndryshme kadastrale si certifikata ta pronés, certifikaté
q€ nuk posedon pasuri t& paluajtshme.

Pasqyrimi i punéve t& shérbimi i kadastrit (Janar - Qershor 2022)

Muayji

Fpp | Flp.zyr. | Flp.s | Cp | Cs Gjithsejt | Fl.p | Cer. | F.sh.€ | C.sh€ Gjithsejt
Janar 36 211 2 15 23 249 | 38 144 45 189
Shkurt 31 150 / 10 35 181 | 45 124 30 154
Mars 23 285 / 13 | 37 308 | 50 92 39 131
Prill 50 208 1 12 1 27 2591 39 200 36 136
Maj 47 345 / 8 62 392 | 70 188 24 212
Qershor | 44 229 3 9 | 32 276 | 41 | 176 27 203
Totali: 231 1428 6] 67| 216 1665 | 283 924 201 1125 €

Korrik — Dhjetor 2022

Muaji
: Fp.p | Flp.zyr. | Flps | Cp | Cs Giithsejt | Flp | Cer. | F.sh.€ | C.sh.€ Gjithsejt
Kok 62 70 2 10 45 134 | 55 248 30 278
Gusht 27 45 / 12 51 72| 63 108 36 144
Shtator | 14 29 1 2 57 44 | 59 56 6 62
Tetor 32 46 / 13 88 78 | 101 128 39 167
Nentor | 42 103 / 11 | 68 145 | 79 168 33 201
Dhijetor | 37 32 / 14 65 69 | 79 148 42 190
Totali: 214 325 3 621 374 542 | 436 856 186 1042 €
Numri i pérgjithshém i kérkesave pér dokumentacion 2926
TE hyrat e realizuara 2167 €

Né tabelén e méposhtme jané paraqitur numri dhe lloji e léndéve sipas sistemit kadastral t&

Agjencis¢ Kadastrale 1& Kosovés, qé Eésht€ né pérdorim nga t&é gjitha Zyret Kadastrale
Komunale né nivel vendi.
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RAPORTI VJETOR PER LENDET NE SIKTK 2022

Léndet e Léndet e Léndet e
Lloji i 1éndés Komuna | Total { Aprovuara Refuzuara | Procesuara
Bartja e posedimit - Ndarje fizike Malishevé 6 5 0 1
Bartja e posedimit - Blerje Malishevé 158 149 0 9
Bartja e posedimit - Dhurim Malishevé 136 132 0 4
Bartja e posedimit - Kémbim Malishevé 7 7 0 0
Bartja e posedimjt - Shpronésim Malishevé 13 13 0 ]
Bartja e posedimit - Trash&gimi Malisheve 38 35 0 3
Bartja e posedimit Aktgjykim dhe fitime tjera & posedimit | Malishevé 17 11 1 5
Bartja e pronésisé - Shpronésim Malishevé 1 1 0 0
Bartja e prongsisé Aktgjykim dhe fitime tjera t€ pronésisé Malishevé 2 2 0 0
Bartja e qiramarrjes te giramarrési i ri Malisheve 4 4 0 0
Bashkim i parcelave Malishevé 4] 40 0 1
_Bashkimi i personave té njejté me ID te ndryshme Malishevi 12 12 0 (
Fshirja e drejtés sé shfrytezimit Malishevé 3 3 0 0
Fshirja e hipotekés pas skadimit t& afatit Malishevé 56 55 ] 0
Fshirja e ngarkesés tatimore sipas vendimit t8 ATK Malishevé 3 3 0 0
Fshirja ¢ giramarries sipas marréveshjes Malishevé 1 | 0 0
Fshirja e qiramarries sipas vendimit té gjykates Malishevé | 1 0 0
Fshirja e vérejties me vendim 1@ gjykatés Malishevé 2 2 0 0
Modifikimi atributeve t& parceles Malishevé 70 68 2 0
Modifikimi | atributeve t& pjesés sé ndértesgs Malishevé 5 4 0 1
Modifikimi i hipotekés Malishevé 1 1 0 0
Modifikimi i Servitutit Malishevé I 1 0 0
Modifikimi i t¢ dhénave t& personit pa njési kadastrale Malishev 18 17 ] 0]
Modifikimi i t& drejtave Malishevé 5 5 0 9
Modifikimi i vérejtjes Malishevé I ] 0 f)
Ndarje té parcelés Malishevé 161 154 3 4
Ndarja e pjesés sé ndértesés Malishevé 1 0 ] 0
Regjistrimi (krijimi) i parcelds sé re Malishevé I 0 0 }
Regjistrimi i hipotekés Malishevé 47 44 2 ]
Regjistrimi i ndértesés Malishevé 10 9 0 |
Regjistrimi i ngarkesés tatimore Malishevé 2 2 0 0
Reg}istrimi i qiramarrjes Malishevé 1 1 0 ¢
liegj istrimi | servitutit Malishevé 9 2 0 7
Regjistrimi | t€ drejtés & shfrytezimit Malisheve ] I 0 0
Regjistrimi i vérejtjes me kérkesg t& paiés Malishevé 2 2 0 0
Regjistrimi i vérejtjes me vendim té gjykates Malishevé 12 11 0 }
849 799 11 39
¢ hyrat e realizuara: 54,174.75 EURO 1
- 4
-1
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Numri i pérgjithshem i kérkesave dhe t& hyrave t& realizuara gjaté intervalit kohor Janar —
Dhjetor 2022 nga té gjithé sektorét e drejtorisé:

Numri i pérgjithshem i kérkesave (léndéve) Janar - Dhjetor 2022 4276
Ti hyrat e realizuars Janar — Dhejtor 2022 60,284.75 €

Me ané t& tabelave grafike t& méposhtme kemi paraqitur njé krahasim té punéve gjegjésisht
kérkesave dhe t& hyrave té realizuara ndér vite,

Numri i kérkesave sipas viteve

4000 — . A
3500 L_.ﬁ
3000 |— S—— E

2500 = n_

1000 ey re—
508
2016 | 2017 LZOIB 2019 | 2020 | 2021 | 2022

[—1- Nd-érrim pronari,regjis-trim il
trashégimisé, vendimeve | | !

‘ giyqésore, regjistrim dhe | 835 | 738 959 I 812 645 777 849

§ gregjistrim | hipotekés

| :

B~ Numri i pérgjithshem | 3541 ‘ 3032 | 4034 | 3369 | 2858 | 3080 | 4276
kérkesave ; |

= - & - - —_ - _.-}

Té hyrat vjetore sipas viteve

i 2016 | 2007 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
i lTé'H{(rat'FetEre_ 49,624_]_ 3L659 | 41,189 |49,446.50|43,175.50| 57,313 |60,284.75
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Seklori i Pronés - sektori i pronés zhvillon procedura t& ndryshme qé kang t& béjné me
uzurpime t¢ pronés komunale, pranon kérkesa nga pérfaqésues té fshatrave qé kané te béjné me
hapjen e ndonjé rrugs népér prona private dhe regjistrimin e saj n& kadastér, zhvillon procedura
pér kémbimin e pronés publike me pron& private sipas vendimeve administrative, pérgatits
léndét pér procedurs t& shpronésimit, pranon kérkesa dhe jep kopje t& léndéve t& vjetra t& cilat

jané t& arkivuara né kété sektor si dhe puné shtesé sipas nevojave dhe kérkesave edhe nga
drejtori tjera.

Shérbimi pronésoro ~ juridik ka filluar rilevimet e pronés publike n&pér shumé lokalitete, me
theks t& veganté né qytetin e Malishevés, si dhe rilevime né lokacione t& ndryshme sipas
kérkesave dhe ankesave t& paléve, dhe pér kéto léndé jané inicuar dhe zhvilluar mbi 100
procedura administrative pér shqyrtimin e marrédhénieve pron€soro juridike t& krijuara mé
uzurpim arbitrar 1& prongs shoggrore. Kéto raste kryesisht kané qéné t& fokusuara né rrugét
kryesore té qytetit ¢ Malishevés, me q€llim qé ta kemi njé pasqyré me t& mirg pér realizimin e
projekteve kapitale dhe ruajtjés s& hapsirave publike.

N& bashképunim me shérbimin e kadastrit dhe gjeodezisé &sht& béré regjistrimi né regjistra
kadastral i Vendimeve Pérfundimtare pér shpronésim né Autostraden Gjurigjicg — Kijevé dhe
Moring — Merdare né territorin e Komunés sg Malishevés, pérkatésisht né Zonat Kadastrale

Kijevé, Mleqan, Llozicé, Balincg, Carralluké, Shkarashnik, Térpezé, Lladroc, Banjé, Bellanicé
dhe Temeqiné.

Mbetet sfidé numri i vogél i punétoréve né kété sektor gj€ q& ndikon shumé n& mbarévajtjen e
punéve dhe zhvillimin efikas t& procedurave si dhe mos reformimi i infrastrukturés ligjore qé ka
té bejé me trajtimin e uzurpimeve dhe mbrojtjen e pronés komunale e publike.

Kéto jang aktivitetet dhe punét e realizuara gjaté késaj periudhe,

Mbesim (€ pérkushtuar né rritjen e efikasitetin né puné dhe oftimin e shérbimeve né afatin
optimal kohor.

Malishevé Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
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